TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 98ª sessão ordinária do ano de 2022

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos trinta dias do mês de outubro do ano dois mil e

vinte  e  dois,  com  início  às  oito  horas,  o  Tribunal

Regional  Eleitoral  da  Bahia  realizou  sessão  mista  de

julgamento,  por  meio  de  webconferência  e

presencialmente,  sob  a  Presidência  do  Desembargador

Roberto  Maynard  Frank,  com  as  presenças  dos

Desembargadores  Eleitorais  Mário  Alberto  Simões  Hirs,

Vicente Oliva Buratto, José Batista de Santana Júnior,

Pedro  Rogério  Castro  Godinho,  Arali  Maciel  Duarte,

Moacyr  Pitta  Lima  Filho  e  do  Procurador  Regional

Eleitoral,  Doutor  Fernando  Túlio  da  Silva.  -  Lido  o

extrato  da  ata  da  sessão  anterior,  foi  aprovado.  –

Inicialmente,  o  Presidente  se  manifestou,  desejando  a

todos uma eleição tranquila, pacífica e segura, e que os

mais de onze milhões e duzentos mil eleitores baianos,

aptos  a  votar,  efetivamente  compareçam  às  urnas  e

exerçam  o  exercício  do  sufrágio  de  forma  civilizada,

respeitando  as  diferenças,  e  dando  um  exemplo  de

cidadania para o resto do país. No ensejo, agradeceu o

apoio dos membros do Tribunal, do Procurador Regional

Eleitoral,  dos  juízes  eleitorais,  dos  promotores,  e

especialmente da prestimosa equipe de servidores. – Em

sua  fala,  o  Desembargador  Mário  Alberto  Simões  Hirs

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

1 of 5 03/11/2022 14:14

elogiou a atuação do Presidente à frente do TRE-BA.

J U L G A M E N T O S

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no  REl  N

0600001-14.2021.6.05.0175

PROCEDÊNCIA: Iuiú - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Batista de Santana Júnior

EMBARGANTE: GIOVANA MAGALHAES MAIA SABINO

ADVOGADO:  KEYTIANE  DE  JESUS  BRAGANCA  SANTIAGO  -

OAB/DF42191-A

ADVOGADO: ROSANGELA SILVA VIANA MARTINS - OAB/BA58286

EMBARGADA: PT- PARTIDO DOS TRABALHADORES

ADVOGADO: AMANDO MAGNO BARRETO RIBEIRO - OAB/BA1663900-A

ADVOGADO:  SULAINE  PLACIDO  DE  OLIVEIRA  CASTRO  -

OAB/BA40650

ADVOGADO:  JOAO  HENRIQUE  SANTOS  RIBEIRO  DA  SILVA  -

OAB/BA52229

EMBARGADA: GLORIETE PEREIRA DAS NEVES

ADVOGADO: AMANDO MAGNO BARRETO RIBEIRO - OAB/BA1663900-A

ADVOGADO:  SULAINE  PLACIDO  DE  OLIVEIRA  CASTRO  -

OAB/BA40650

ADVOGADO:  JOAO  HENRIQUE  SANTOS  RIBEIRO  DA  SILVA  -

OAB/BA52229

EMBARGADO: BEIJAMIM SANTANA DE OLIVEIRA

ADVOGADO: AMANDO MAGNO BARRETO RIBEIRO - OAB/BA1663900-A

ADVOGADO:  SULAINE  PLACIDO  DE  OLIVEIRA  CASTRO  -

OAB/BA40650

ADVOGADO:  JOAO  HENRIQUE  SANTOS  RIBEIRO  DA  SILVA  -

OAB/BA52229

EMBARGADA: ELIZABETE SANTANA DE SOUZA

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

2 of 5 03/11/2022 14:14

ADVOGADO: AMANDO MAGNO BARRETO RIBEIRO - OAB/BA1663900-A

ADVOGADO:  SULAINE  PLACIDO  DE  OLIVEIRA  CASTRO  -

OAB/BA40650

ADVOGADO: SELMA DE CASTRO PEREIRA - OAB/BA43633

EMBARGADO: PESILANDIO VILAS BOAS NASCIMENTO

ADVOGADO: AMANDO MAGNO BARRETO RIBEIRO - OAB/BA1663900-A

ADVOGADO:  SULAINE  PLACIDO  DE  OLIVEIRA  CASTRO  -

OAB/BA40650

ADVOGADO:  JOAO  HENRIQUE  SANTOS  RIBEIRO  DA  SILVA  -

OAB/BA52229

EMBARGADO: ANTONIO ALBERTO NOGUEIRA DOS SANTOS

ADVOGADO: AMANDO MAGNO BARRETO RIBEIRO - OAB/BA1663900-A

ADVOGADO:  SULAINE  PLACIDO  DE  OLIVEIRA  CASTRO  -

OAB/BA40650

ADVOGADO:  JOAO  HENRIQUE  SANTOS  RIBEIRO  DA  SILVA  -

OAB/BA52229

EMBARGADO: JOSE WILKER GUEDES ZEFERINO

ADVOGADO: AMANDO MAGNO BARRETO RIBEIRO - OAB/BA1663900-A

ADVOGADO:  SULAINE  PLACIDO  DE  OLIVEIRA  CASTRO  -

OAB/BA40650

EMBARGADO: JOAO ANTONIO MENDES DE SOUZA

ADVOGADO: AMANDO MAGNO BARRETO RIBEIRO - OAB/BA1663900-A

ADVOGADO:  SULAINE  PLACIDO  DE  OLIVEIRA  CASTRO  -

OAB/BA40650

ADVOGADO: SELMA DE CASTRO PEREIRA - OAB/BA43633

EMBARGADA: TAIS ALMEIDA LOPES DA SILVA

ADVOGADO: AMANDO MAGNO BARRETO RIBEIRO - OAB/BA1663900-A

ADVOGADO:  SULAINE  PLACIDO  DE  OLIVEIRA  CASTRO  -

OAB/BA40650

ADVOGADO: SELMA DE CASTRO PEREIRA - OAB/BA43633

EMBARGADO: IRVING RAHY DE CASTRO PEREIRA

ADVOGADO: AMANDO MAGNO BARRETO RIBEIRO - OAB/BA1663900-A

ADVOGADO:  SULAINE  PLACIDO  DE  OLIVEIRA  CASTRO  -

OAB/BA40650

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

3 of 5 03/11/2022 14:14

EMBARGADO: ANDERSON DE SOUZA DA SILVA

ADVOGADO: AMANDO MAGNO BARRETO RIBEIRO - OAB/BA1663900-A

ADVOGADO:  SULAINE  PLACIDO  DE  OLIVEIRA  CASTRO  -

OAB/BA40650

ADVOGADO: SELMA DE CASTRO PEREIRA - OAB/BA43633

EMBARGADA: MARIA LIMA SANTOS

ADVOGADO: AMANDO MAGNO BARRETO RIBEIRO - OAB/BA1663900-A

ADVOGADO:  SULAINE  PLACIDO  DE  OLIVEIRA  CASTRO  -

OAB/BA40650

ADVOGADO:  JOAO  HENRIQUE  SANTOS  RIBEIRO  DA  SILVA  -

OAB/BA52229

EMBARGADO: MIGUEL PEREIRA DA SILVA

ADVOGADO: AMANDO MAGNO BARRETO RIBEIRO - OAB/BA1663900-A

ADVOGADO:  SULAINE  PLACIDO  DE  OLIVEIRA  CASTRO  -

OAB/BA40650

ADVOGADO:  JOAO  HENRIQUE  SANTOS  RIBEIRO  DA  SILVA  -

OAB/BA52229

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

Em seguida, a sessão foi suspensa, tendo sido reaberta

às dezessete horas, com  a  conclusão  dos trabalhos de

votação.  –  Dando  continuidade,  o  Presidente  fez  uma

avaliação  positiva  do  segundo  turno  das  eleições.

Ressaltou  que  o  Tribunal  Regional  Eleitoral  da  Bahia

buscou  aprimorar  o  processo  de  organização  e

administração  dos  trabalhos  eleitorais,  destacando  a

implementação do Núcleo de Acompanhamento da Eleição e

da  Totalização,  sob  a  supervisão  do  Desembargador

Eleitoral  substituto  Marcos  Adriano  Silva  Ledo  e

coordenação  da  servidora  Hercília  Boaventura  Barros,

composto  por  mais  de  70  servidores  do  Regional,  que

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

4 of 5 03/11/2022 14:14

atuaram no monitoramento das atividades do pleito, de

modo  a  garantir  auxílio  direto  às  zonas  eleitorais

durante todo o domingo de votação. – Na oportunidade, o

Desembargador  Mário  Hirs  parabenizou  o  Presidente  do

Tribunal pelo êxito do pleito. - Aderiram à manifestação

os demais membros, o Procurador Regional Eleitoral e o

Bel. Vandilson Costa, falando em nome dos advogados. -

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu,

Marta Gavazza, Secretária Judiciária, lavrei a presente

ata que, depois de aprovada, será assinada pelo Senhor

Desembargador-Presidente.

Salvador, 30 de outubro de 2022.

Des. Roberto Maynard Frank

PRESIDENTE

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

5 of 5 03/11/2022 14:14